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Strumieniowy stabilizator ciśnienia

Przedmiotem wynalazku jest strumieniowy stabiliza¬
tor ciśnienia, znajdujący zastosowanie w pneumatycz¬
nych lub hydraulicznych układach sterowania.

Znany stabilizator ciśnienia zawiera pojemnik prze¬
dzielony wewnątrz membraną na dwie komory oraz roz¬
widlony przewód pneumatyczny. Jedno ramię rozwi¬
dlenia jest zakończone, usytuowaną w jednej komorze,
dyszą mającą wylot na przeciw membrany, a drugie
ramię jest połączone z drugą komorą wyposażoną w
króciec, łączący się z układem zasilania.

Wadą tego stabilizatora jest duża bezwładność mem¬
brany wpływająca ujemnie na czułość stabilizacji ci¬
śnienia.

Celem wynalazku jest podwyższenie czułości stabili¬
zacji ciśnienia zasilania strumieniowego układu stero¬
wania. Cel ten został osiągnięty za pomocą strumienio¬
wego stabilizatora ciśnienia zawierającego korpus ze
znanym wykrojem kształtowym tworzącym rynnę kie¬
rowniczą i prostopadły do niej rowek poprzeczny, łą¬
czące dyszę zasilającą z kanałem zbiorczym. Wylot dy¬
szy zasilającej jest połączony, poprzez dyszę sterującą
i kanał sprzężenia z kanałem zbiorczym, przy czym dy¬
sza sterująca jest wyposażona w iglicowy zawór dła¬
wiący. Stożkowe zakończenie iglicy zaworu jest usytuo¬
wane w miejscu połączenia dyszy sterującej z kanałem
sprzężenia. Kąt wierzchołkowy wylotu dyszy zasilającej
wynosi 5 do 60 stopni, kat wierzchołkowy stożka iglicy
zaworu wynosi 20 do 90 stopni, a promień przekroju
poprzecznego rynny kierowniczej równy jest najmniej¬
szemu promieniowi dyszy zasilającej. Zaletą strumie-
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niowego stabilizatora ciśnienia, według wynalazku, jest
duża czułość stabilizacji ciśnienia na wyjściu ze stabi¬
lizatora.

Stabilizator charakteryzuje prosta konstrukcja oraz
niezawodność działania.

Strumieniowy stabilizator ciśnienia, według wynalaz¬
ku, jest przedstawiony w przykładzie wykonania na ry¬
sunku w przekroju osiowym.

Strumieniowy stabilizator zawiera korpus 1 z wy¬
krojem kształtowym 2 tworzącym rynnę kierowniczą 3
oraz prostopadły do niej rowek poprzeczny 4. W kor¬
pusie 1 jest osadzona dysza zasilająca 5, której wylot
jest połączony, poprzez rynnę kierowniczą 3 i rowek
poprzeczny 4, z kanałem zbiorczym 6, Kąt wierzchoł¬
kowy wylotu dyszy 5 wynosi od 5 do 60 stopni, pro¬
mień przekroju poprzecznego rynny kierowniczej 3 rów¬
ny jest najmniejszemu promieniowi dyszy zasilającej 5,
a szerokość i głębokość rowka poprzecznego 4 zawiera
się w granicach od 0,5 do 2,0 średnicy dyszy zasila¬
jącej 5. Wylot dyszy 5 jest ponadto połączony, poprzez
dyszę sterującą 7 i kanał sprzężenia 8, z kanałem zbior¬
czym 6, przy czym dysza sterująca 7 jest wyposażona
w iglicowy zawór dławiący 9. Stożkowe zakończenie
iglicy zaworu 9 jest usytuowane w miejscu połączenia
dyszy sterującej 7 z kanałem sprzężenia 8, przy czym
kąt wierzchołkowy stożka iglicy zaworu 9 wynosi od
20 do 90 stopni, a oś dyszy sterującej 7 tworzy z osią
dyszy zasilającej kąt od 50 do 140 stopni. Ściana wy¬
kroju kształtowego 2, przy wlocie kanału zbiorczego 6,
jest zakończona ostrzem zbierającym 10, usytuowanym
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nad krawędzią 11 rowka poprzecznego 4 i jest nachy¬
lona pod kątem od 50 do 140 stopni do osi dyszy za¬
silającej 5.

W układzie sterowania dysza zasilająca 5 strumie¬
niowego stabilizatora ciśnienia, według wynalazku, jest
połączona z kolektorem hydraulicznego lub pneumatycz¬
nego układu zasilania zaś kanał zbiorczy jest połączo¬
ny z innym elementem strumieniowego układu stero¬
wania.

Podczas pracy strumieniowego stabilizatora ciśnienia,
według wynalazku, strumień czynnika, wypływającego
z dyszy zasilającej 5, po przepłynięciu rynny kierowni¬
czej 3 i rowka poprzecznego 4, wpływa do kanału zbior¬
czego 6. Część strumienia z kanału 6 dopływa poprzez
kanał sprzężenia 8 do dyszy sterującej 7, a pozostała
część strumienia wpływa do elementu strumieniowego
układu sterowania. Strumień czynnika, wypływającego
z dyszy sterującej 7, odchyla częściowo strumień czyn¬
nika wypływającego z dyszy zasilającej 5. Odchylony
strumień z dyszy 5, po przepłynięciu ponad rynną kie¬
rowniczą 3 i rowkiem poprzecznym 4, i wykrojem kształ¬
towym 2 wypływa na zewnątrz, a pozostała część stru¬
mienia wpływa do kanału zbiorczego 6. Na wlocie ka¬
nału zbiorczego 6 obrzeża wpływającego strumienia są
obcinane przez ostrze zbierające 10 oraz krawędź row¬
ka poprzecznego 4. Stabilizator reaguje w sposób ciągły
na zmianę ciśnienia na wlocie dyszy zasilającej 5 jak
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również na wylocie z kanału zbiorczego 6 utrzymując
żądaną wartość ciśnienia na wylocie z kanału zbiorcze¬
go 6,

Zastrzeżenia patentowe

1. Strumieniowy stabilizator ciśnienia zawierający
korpus z wykrojem kształtowym tworzącym rynnę kie¬
rowniczą i prostopadły do niej rowek poprzeczny łą¬
czący dyszę zasilającą z kanałem zbiorczym, przy czym
wylot dyszy zasilającej jest połączony z wylotem dyszy
sterującej, znamienny tym, że kanał zbiorczy (6) jest
połączony poprzez kanał sprzężenia (8) z dyszą steru¬
jącą (7), wyposażoną w iglicowy zawór dławiący (9),
mający stożkowe zakończenie iglicy usytuowane w miej¬
scu połączenia dyszy sterującej (7) z kanałem sprzęże¬
nia (8).

2. Strumieniowy stabilizator ciśnienia według zastrz. 1
znamienny tym, że kąt wierzchołkowy wylotu dyszy za¬
silającej (5) wynosi od 5 do 60 stopni.

3. Strumieniowy stabilizator ciśnienia według zastrz. 1,
znamienny tym, że promień przekroju poprzecznego
rynny kierowniczej (3) równy jest najmniejszemu pro¬
mieniowi dyszy zasilającej (5),

4. Strumieniowy stabilizator ciśnienia według zastrz. 1
znamienny tym, że kąt wierzchołkowy stożka iglicy
zaworu dławiącego (9) wynosi od 20 do 90 stopni.
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